
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-883 del  20/12/2012

Oggetto Direzione  Tecnica.  Approvazione  affidamento  del 
Comune  di  Cattolica  per  “Prestazioni  relative  al 
monitoraggio  degli  effetti  sulle  spiagge  di  levante  e 
ponente del porto di Cattolica” – seconda campagna “post 
operam”.

Proposta n.  PDTD-2012-820 del  06/12/2012

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Preti Mentino

Questo giorno 20 (venti)  dicembre 2012 (uemiladodici)  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 

6  in  Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Prof.  Stefano  Ribaldi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Approvazione  affidamento del  Comune di  Cattolica 

per  “Prestazioni  relative  al  monitoraggio  degli  effetti  sulle  spiagge  di 

levante  e  ponente  del  porto  di  Cattolica”  –  seconda  campagna  “post 

operam”. 

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente (Arpa) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla 

prevenzione collettiva;

- in particolare l’art.  5, comma 1, lett.  n), della medesima legge regionale il  quale 

prevede tale funzioni, attività e compiti  dell’Arpa il supporto alla Regione e agli 

Enti locali per la predisposizione di piani e progetti ambientali;

- l’art.  5,  comma  2,  della  medesima  legge  regionale  il  quale  prevede  che  “Per 

l’adempimento delle proprie funzioni, attività e compiti, l’Arpa può definire accordi 

o convenzioni con Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, 

ambiente”;

- l’art.  15  della  l.  7  agosto  1990.  n.  241,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche 

Amministrazioni  possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

PREMESSO:

- che con determinazione n. 338 del 17/5/2010 è stata approvata una Convenzione 

con il Comune di Cattolica per “Elaborazione del progetto di monitoraggio degli 

effetti  indotti dall’esecuzione del prolungamento del molo di levante del porto di 

Cattolica” che si è conclusa in ottobre u.s.;

- che  il Comune di Cattolica intende attuare, in ottemperanza alle direttive regionali 

disposte  con  DGR  n.  1621/2009,  la  seconda  campagna  di  monitoraggio  “post 

operam” degli effetti sulle spiagge di levante e ponente del porto di Cattolica, in 

seguito al  prolungamento del Molo di levante del porto canale;

- che il Comune di Cattolica ha chiesto ad Arpa un preventivo per l’esecuzione delle 

attività di cui sopra;

- che  Arpa  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  allo  svolgimento  di  quanto 

richiesto ed ha presentato apposita specifica tecnico-economica, agli atti;

DATO ATTO:

- che il Comune di Cattolica ha ritenuto la proposta di Arpa idonea sotto il profilo 

tecnico e congrua sotto quello economico;



- che il Comune di Cattolica, con propria determinazione n. 923 del 09/11/2012, 

allegata sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  ha affidato ad 

Arpa la seconda campagna di monitoraggio “post operam” degli effetti sulle spiagge 

di levante e ponente del porto canale di Cattolica;  

RILEVATO:

- che  per  la  realizzazione  delle  attività  di  cui  sopra  il  Comune  di  Cattolica 

corrisponderà ad Arpa l’importo complessivo di Euro 22.700,00 più IVA 21% da 

erogare entro il 1° semestre del 2013, termine in di effettuazione delle attività da 

parte di Arpa;

- che tali ricavi coprono interamente i costi esterni previsti per la realizzazione del 

progetto;

RITENUTO:

- opportuno accettare l’affidamento delle prestazioni relative al monitoraggio degli 

effetti sulle spiagge di levante e ponente del porto di Cattolica – seconda campagna 

“post operam” da parte del Comune di Cattolica in quanto le attività previste sono 

conformi alle finalità dell’Agenzia; 

DATO ATTO:

- della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi del Regolamento 

in materia di decentramento approvato con D.D.G. n. 95 del 16.12.2009;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del 

combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge 

Regionale n. 32/93 l’Ing. Mentino Preti, Responsabile Unità specialistica mare-costa 

della  Direzione Tecnica;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e 

Controllo Economico,  Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  ai sensi del Regolamento 

Arpa  per  il  Decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27/09/2010;

DETERMINA

1. di approvare l’affidamento di “Prestazioni  relative al  monitoraggio degli  effetti 

sulle spiagge di levante e ponente del porto di Cattolica” – seconda campagna “post 

operam” da parte del  Comune di Cattolica,  come da determinazione  n. 923 del 

09/11/2012, allegata sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che le attività previste di cui al precedente punto 1. dovranno essere 

concluse entro il primo semestre 2013 e che per la loro realizzazione il Comune di 



Cattolica  corrisponderà  ad  Arpa  l’importo  complessivo  di  Euro  27.467,00  (IVA 

21% compresa) da liquidarsi dietro presentazione di fatture entro il primo trimestre 

2013.

IL DIRETTORE TECNICO AD INTERIM

(Prof. Stefano Tibaldi)

__________________

  















N. Proposta:   PDTD-2012-820   del    06/12/2012

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Approvazione  affidamento  del  Comune  di 
Cattolica per “Prestazioni relative al monitoraggio degli effetti sulle 
spiagge  di  levante  e  ponente  del  porto  di  Cattolica”  –  seconda 
campagna “post operam”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/12/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


